Comparativus diminuitur suffixo *كَهْنَمِيْهِنْ kief* præcedente fatha, ut: *بَهْتَر bihter*, *melior*, *بَهْتَرِكَ bihterek*, *paulo melior*.

## Caput Quintum.

### De Pronominibus.

Pronomina *ضَمَاءُ zamāir*, sunt Personalia, Demonstrativa, Relativa, Interrogativa, et Possessiva. Persis Pronomina Personalia sunt:

#### Primæ Personæ.

Sing. *من men*, Ego.

*لِي merā*, vel *از من az men*, Mei, et a me.

*لِي merā*, vel *بن bemen*, Mihi, et ad me.

*لِي merā*, Me.

Plur. *لَو mā*, et *rariis مَلَيَان mājān*, Nos.

*لَو از ez mā*, Nostri, nostrum, vel a nobis.

*لَار mārā*, vel *لَي bēmā*, Nobis; vel ad nos.

*لَار mārā*, Nos.

### Secondæ Personæ.

Sing. وُ تُū, Tu.

لَّتْ tūrā, vel وُ از تُū, Tui, et a te.

لَّتْ tūrā, vel بِتُو betū, Tibi, et ad te.

لَّتْ tūrā, Te.

Plur. شَمَا sūmā, et rarius شَيَابَانٌ sūmājān, Vos.

شَمَا لَّزْ sūmā, Vestri, vestrum, vel a vobis.

شَمَا شَمَارَةً sūmārā, vel بِشَمَا bēsūmā, Vobis, et ad vos.

شَمَا شَمَارَةً sūmārā, Vos.

### Tertiæ Personæ.

Sing. او o, ū, ille, illa.

او از او ez ū, vel وُ از ez o, illius.

اورا orā, vel با او bā o, بدُو bedū, بوی bewej, illi, ad illum.

اورا orā, illum.

Plur. ايشان isān, illi, illæ.

از ايشان ez isān, illorum.

ايشانرا isānrā, vel بايشان beisān, illis, ad illos.

ايشانرا isānrā, illos.

Pro او o dicitur etiam او وَيْ wej, aut او وَيْ وَيْ wej, ille, is.

Reciprocum ipse exprimunt Persæ per خود chod, خویش chys, et خویشن chysten; dictio خود chod omnibus personis inservit, ut:

من خود men chod, Egomet. ما خود mā chod, Nosmet.

تو خود tū chod, Tutem. شما خود sūmā chod, Vosmet.

او خود o chod, Illemet. ايشان خود isān chod, Illimet.

Et sine Personalibus: خود گفت chod güft, ipsemet dixit; Sic گفت chod güftem, egomet dixi; aquivaletque saepe Relativo latino sui, sibi, se, ut: با خود bā chod, secum, خود را chodrā, sibi, se. Sic

خویشن را آراستن *chýštenrā ārāsten*,  
semet ipsum ornare.

Demonstrativum propinqui, قریب اسم اشارت *ismi isāretī kārib*, est:

Sing. این *īn*, Hic, hæc.

از این *eż īn*, et usit: ازین *exīn*, Hujus, ex hoc.

اینرا *īnrā*, et باین *beīn*, vel usit: بدین *bedīn*; Huic, ad hunc.

اینرا *īnrā*, Hunc, hanc.

Pluralis est: اینها *īnān*, vel اینها *īnhā*, Hi, hæ.

Sæpe autem این *īn* cum nomine suo coalescit, ut: اینزمان *īnžemān* hoc tempore; in aliquibus pro این *īn* ponitur م *im*, ut مروج *imrūz*, hodie, مشه *imšeb*, hac nocte, امسال *imsäl*, hoc anno, امثال *imhäl*, hoc statu, jam.

Demonstrativum remoti بعيد اسم اشارت *ismi isāretī bayd*, est:

Sing. آن *ān*, Ille, illa.

از آن *eż ān*, illius, ab illo.

آنرا *ānrā*, vel بدان *bedān*, illi, ad illum.

آنرا *ānrā*, illum, illam.

Pluralis est: آنان *ānān*, vel آنها *ānhā*, illi, illæ.

Pronomen Relativum Personæ, *qui*, *quæ*, redditur persice per ک *ki*, in utroque numero, sed cum sit indeclinabile, supplentur casus ejus per pronomen flexibile relativum personæ او *o* sequenti modo:

Sing. ک *ki*, Qui, quæ.

او ک *ki ezo*, Cujus, a quo.

که او را *ki orā*, vel دو که *bedū*, Cui.

که او را *ki ora*, Quem, quam.

Plur. ک *ki*, Qui, quæ.

که از ایشان *ki ežišān*, Quorum, a quibus.

که کی *ki išānra*, vel بایشان *beīšān*, Quibus.

که ایشانرا *ki išānra*, Quos, quas.

Sic: آن است که دی او را دیدی *ān est, ki di orā dīlī*, ille est, quem heri vidi. Omittitur tamen interdum illa Pronominis repetitio,

ubi absque hoc intelligi potest, ut: این مرد که بینی *in merd ki binī*, hic vir, quem vides.

Pronomen relativum Rei est *اچے ci*, Quod; cum haec Relativa antecedens includunt, dicitur آنکه *ānki*, ille qui, illa quæ. In plurali آنانکه *ānānki*, illi qui, illæ quæ; *اچے آنکی ānci*, id quod, ea quæ.

Interrogativum Personale *کی ki*, Quis? est regulariter declinabile, sed in casu obliquo eliditur litera *o he*, dicunt igitur Persæ *کردا دادی kirā dādi*, cui dedisti? Interrogativum Rei est *اچے ci*, Quid? quod in casu obliquo *چے cirā* habet. Si haec pronomina interrogativa cum tertia persona verbi substantivi است est conjunguntur, litera *o he* in ی je mutatur, ut: *کیست kist*, quis est? *چیست cīst*, quid est? interrogant etiam Persæ *پر کدام kūdām*, quis, qualis, quodnam, quale.

His autem præfixo *هر her* fiunt quasi universalia respondentia nostris in *cunque*, ut *کہ herki*, et *آنکہ her ānki*, quicunque, هر چے *her ci*, et *آنچہ her ānci*, Quocunque, quid quid. هر *کدام her kūdām*, quicunque, هر یکی *her jekī*, vel *jegī*, unus quisque.

Pronomina Possessiva sunt eadem cum Personalibus, nomini tum in singulari, tum in plurali junctis, sed nomini in lectione additur *i brevē*, ut:

*پدر من pederī men*, pater meus.      پدران من *pederānī men*, patres mei.

*پدر تو pederī tū*, pater tuus.      پدران تو *pederānī tū*, patres tui.

*پدر او pederī o* }      پدر illius.      پدران او }      patres illius.

*پدر وي pederī wej* }      پدران وي }      patres nostri.

*پدر ما pederī mā*, pater noster.      پدران ما *pederānī mā*, patres nostri.

*پدر شما pederī sūmā*, pater vester.      پدران شما *pederānī sūmā*, patres vestri.

پدران ایشان *pederī isān*, pater illorum.      پدران ایشان *pederānī isān*, patres illorum.

Sic pro Reciproco in omnibus personis postponunt tantum خود *chod* ipse, ut: پسر *pūserī chod*, filius meus, tuus, suus, noster,

vester, suus de pluribus; in quo eodem sensu usurpatur etiam خویش *chýs*, ipse.

Nominibus litera quiescente *I elif*, vel *waw* terminatis, adscribitur realiter ي *je*, e. g. پاشای من *pásái men*, Bassa meus; او كلوی *gélü o*, guttur illius. Quod si nomen terminetur litera ي *je*, vel otiosa o *he*, tunc illi additur و *hemze kesrata*, ut: شما خزینه موي من *charzíneš súmá*, thesaurus vester, موي من *múš men*, capillus meus.

Possessiva siue ex primuntur per affixa م *mim*, ت *te*, ac ش *sin*, praecedente fatha, ita ut em, et, es sonant, e. g. دلم *dilem*, cor meum; دلت *dilet*, cor tuum; دلش *dileš*, cor ejus. پدرم *pederem*, pater meus; پدرت *pederet*; pater tuus; پدرش *pederes*, pater ejus.

Quando haec affixa sunt addenda nomini in o he post fatham desinenti, interponitur I *Elif*, euphoniae causa, ut: جامع اش *jamáeš*، جامع ات *jamáe et*, vestis tua، جامع ام *jamáe es*, vestis ejus.

Nonnunquam o he plane abjicitur, ut:

خزینش *charzíneš*, thesaurus meus; خزینت *charzínet*, thesaurus tuus; خزینه *charzíneš*, thesaurus ejus.

Si vero Nomen terminatur I *elif* quiescenti, dupli modo fit annexus affixorum, vel regulariter, ut:

عصاص *àsám*, baculus meus; عصات *àsát*, baculus tuus; عصاش *àsás*, baculus ejus.

vel ponendo ي *je fath : tum* inter I *elif* quiescens, et inter affixa; ut:

عصايم *àsájém*, baculus meus; عصايت *àsájet*, baculus tuus, عصايش *àsájéš*, baculus ejus.

Si Nomen terminatur و *waw*, aut ي *je* quiescentibus, tribus modis ei addi possunt affixa; vel manentibus his literis quiescentibus, ut:

عدوم *àdúm*, inimicus meus; عدوت *àdút*, inimicus tuus; عدوش *àdúš*, inimicus ejus.

دوستیش *dostīm*, amicitia mea, دوستیت *dostīt*, amicitia tua, دوستیش *dostīs*, amicitia ejus.

vel fethando literas و *waw*, et ي *je*, ut:

عدویم *âduwem*, عدوت *âduwet*, عدوش *âduwes*.

دوستیم *dostijem*, دوستیت *dostijet*, دوستیش *dostijes*.

vel ponendo ي *je fathatum*, inter و *waw*, aut ي *je quiescencia*, ut:

عدویم *âdūjem*, عدویت *âdūjet*, عدویش *âdūjes*.

دوستیم *dostijem*, دوستیت *dostijet*, دوستیش *dostijes*; aut دوستیم *dostī jem*, دوستیت *dostī jet*, دوستیش *dostī jes*.

Hæc affixa etiam jam verbis, jam particulis annexuntur e. g. دیدم *dīdemet*, te vidi; دیدت *dīdet*, te vidit; میزمنش *mīzenemēs* verbero illum; بگیرش *begires*, cape illum; یاد دارش *jād dāres*, hoc memoriae infigito; گر سلامت *ger selāmet bājedet*, si tibi cordi est salus; کسی گفتش *kesī gūftes*, quidam illi ait; باشد گرت نصیب *g'eret nasyb bāsed*, si tibi fuerit destinatum.

## Caput Sextum.

### De Verbo.

---

**V**erba Persis a genere sunt Transitiva, seu activa, e. g. دیدن *dīden*, videre; vel Intransitiva, seu neutra, ut: مردن *mūrden*, mori; vel Passiva, ut: شدن *sūden*, fieri, esse; vel Communia, id est, activa simul, et passiva, ut: خشن *chasten*, vulnerare, et vulnerari; کشادن *küsäden*, aperire, et aperiri; آموختن *āmūchten*, docere, et discere.

Ab his autem verbis, seu infinitivis eorum in یدن *īden* desinentibus, derivantur alia in ایدن *ānīden* desinentia, atque hæc, si ex intransitivis deriventur, sunt transitiva, si a transitivis, fiunt dupliciter

transitiva, ut: a تابانیدن *tābīden*, splendere, *tābānīden*, facere splendere, b جنبانیدن *gīūnbīden*, moveri, *gīūnbānīden*, movere; alia etiam in ایانیدن *ājānidēn*, ut تابایانیدن *tābājānīden*, facere splendere.

Habent præterea multa verba auxiliaria actionibus servientia, quæ sunt:

فرمودن *buden*, esse ; کردن *kérden*, facere; *fermūden*, imperare. آوردن *āwürden*, ferre ; داشتن *dāsten*, habere ; نوden *nūmūden*, ostendere. ساختن *sächten*, facere; خوردن *chorden*, edere.

زدن *zedēn*, verberare; زدن *zēden*, ferre.

E. g. يان آمدن *āmedē būd*, venit; کردن *chasta kérden*, vulnerare; کرامت فرمودن *kerāmet fermūden*, largiri; جاد آوردن *jād āwürden*, recordari; داشتن نوden *pūr dāsten*, implere; ایف نوden *iltīfāt nūmūden*, aestimationem commostrare; ساختن *ter sächten*, humectare; قیمار خوردن *tīmār chorden*, curare; حرف زدن *harf zeden*, loqui; فرمان بردن *fermān bürden*, obedire.

Alia auxiliaria passionibus servientia sunt, ut:

شرسار شدن *shermār süden*, fieri; کردیدن *gerdīden*, fieri; شدن *süden*, شدن *gēsten*, fieri; دیدن *dīden*; گردیدن *gerdīden*, fieri; یافتن *jāften*, invenire; گرفتن *girīsten*, capere. آمدن *āmeden*, venire; دیدن *dīden*; videre.

E. g. شرمسار شدن *chānde süden*, legi. پر کردیدن *chānde shermār süden*, pudefieri; نودار گشتن *nūmūdār gēsten*, manifestari; پر گرفتن *pūr gerdīden*, impleri; پرووش یافتن *perwerīs jāften*, educari; karār گرفتن *girīsten*, stabiliri, confirmari; بشمار آمدن *besünār āmeden*, numerari, رعایت دیدن *ry-ājet dīden*, honorari.

Composita habent quadam ex præpositionibus, quæ multis etiam verbis præponuntur solummodo ornatus gratia, ut در *der*, quæ ut significat *in*, eandem sæpe significationem verbo ad fert, ut: در آمدن *der āmeden*, et در شدن *der süden*, intrare, در آوردن *der āwürden*, intro portare, inferre, یافتن در *der jāften*, invenire, consequi.

Sic پر significans *supra*, verbo sæpe talem dat significationem, ut: برا آمدن *berāmeden*; supra venire, i. e. ascendere; interdum valer